



المجموعة التعليمية القابضة
Educational Holding Group

الإشارة : FI1152001HTEDU

الكويت في 15 يناير 2020

المحترمين

السادة / بورصة الكويت

السلام عليكم ورحمة الله وبركاته،،،

الموضوع : نتائج اجتماع مجلس إدارة المجموعة التعليمية القابضة (ش.م.ك.ع.)
المنعقد في 15 يناير 2020

بالإشارة إلى أحكام مواد الكتاب العاشر "الإفصاح والشفافية" من اللائحة التنفيذية لقانون هيئة أسواق المال رقم 2010/7 وتعديلاتهما، نحيطكم علمًا بأن مجلس إدارة شركة المجموعة التعليمية القابضة (التعليمية) قد اجتمع يوم الأربعاء الموافق 15 يناير 2020 في تمام الساعة 1:00 ظهراً ، وقد تمت مناقشة واعتماد البيانات المالية المرحلية المجمععة عن الربع الأول المنتهي في 30 نوفمبر 2019.

نرفق لكم التالي:

- نموذج نتائج البيانات المالية عن الفترة المنتهية في 30 نوفمبر 2019.
- نسخة من البيانات المالية المعتمدة .
- نسخة من تقرير مراقب الحسابات المعتمد.

وتفضلوا بقبول فائق التحية،،،

محمد عبدالعزيز البحر
رئيس مجلس الإدارة



نسخة إلى/

السادة هيئة أسواق المال - إدارة الإفصاح.

Financial Results Form
Kuwaiti Company (KWD)

نموذج نتائج البيانات المالية
الشركات الكويتية (د.ك.)

Select from the list

2019-11-30

اختر من القائمة

Company Name	اسم الشركة
Educational Holding Group	المجموعة التعليمية القابضة
Board of Directors Meeting Date	تاريخ اجتماع مجلس الإدارة
2020-01-15	
Required Documents	المستندات الواجب إرفاقها بالنموذج
<input checked="" type="checkbox"/> Approved financial statements	<input checked="" type="checkbox"/> نسخة من البيانات المالية المعتمدة
<input checked="" type="checkbox"/> Approved auditor's report	<input checked="" type="checkbox"/> نسخة من تقرير مراقب الحسابات المعتمد

التغيير (%)	اختر من القائمة	اختر من القائمة	البيان
Change (%)	Select from the list	Select from the list	Statement
	2018-11-30	2019-11-30	
1.4%	2,051,868	2,081,407	صافي الربح (الخسارة) الخاص بمساهمي الشركة الأم Net Profit (Loss) represents the amount attributable to the owners of the parent Company
1.4%	8.39	8.49	ربحية (خسارة) السهم الأساسية والمخفضة Basic & Diluted Earnings per Share
55.4%	8,676,968	13,484,416	الموجودات المتداولة Current Assets
10.0%	44,919,398	49,409,048	إجمالي الموجودات Total Assets
14.81%	2,656,080	3,049,557	المطلوبات المتداولة Current Liabilities
14.7%	3,645,383	4,180,287	إجمالي المطلوبات Total Liabilities
10.1%	40,393,705	44,490,736	إجمالي حقوق الملكية الخاصة بمساهمي الشركة الأم Total Equity attributable to the owners of the Parent Company
(3.0%)	3,214,337	3,118,586	إجمالي الإيرادات التشغيلية Total Operating Revenue
(2.6%)	2,067,373	2,014,547	صافي الربح (الخسارة) التشغيلية Net Operating Profit (Loss)
-	لا يوجد	لا يوجد	الخسائر المتراكمة / رأس المال المدفوع Accumulated Loss / Paid-Up Share Capital

التغيير (%) Change (%)	اختر من القائمة Select from the list	اختر من القائمة Select from the list	البيان Statement
	2018-11-30	2019-11-30	
-	-	-	صافي الربح (الخسارة) الخاص بمساهمي الشركة الأم Net Profit (Loss) represents the amount attributable to the owners of the parent Company
-	-	-	ربحية (خسارة) السهم الأساسية والمخفضة Basic & Diluted Earnings per Share
-	-	-	إجمالي الإيرادات التشغيلية Total Operating Revenue
-	-	-	صافي الربح (الخسارة) التشغيلية Net Operating Profit (Loss)

• Not Applicable for first Quarter

• لا ينطبق على الربع الأول

Increase/Decrease in Net Profit (Loss) is due to	سبب ارتفاع/انخفاض صافي الربح (الخسارة)
Increase in the share of results of Associates	زيادة في حصة أرباح شركة زميلة
Total Revenue realized from dealing with related parties (value, KWD)	بلغ إجمالي الإيرادات من التعاملات مع الأطراف ذات الصلة (المبلغ د.ك.)
KWD 37,500	37,500 دينار كويتي
Total Expenditures incurred from dealing with related parties (value, KWD)	بلغ إجمالي المصروفات من التعاملات مع الأطراف ذات الصلة (المبلغ د.ك.)
Nil	لا يوجد




Corporate Actions		استحقاقات الأسهم (الإجراءات المؤسسية)	
النسبة	القيمة		
-	لا يوجد		توزيعات نقدية Cash Dividends
-	لا يوجد		توزيعات أسهم منحة Bonus Share
-	لا يوجد		توزيعات أخرى Other Dividend
-	لا يوجد		عدم توزيع أرباح No Dividends
-	لا يوجد	علاوة الإصدار Issue Premium	زيادة رأس المال Capital Increase
-	لا يوجد		تخفيض رأس المال Capital Decrease

The Company's comments in case the auditor has concerns or a qualified opinion	تعقيب الشركة في حال قيام مراقب الحسابات بإبداء ملاحظات أو تحفظات
	<p>ذكر تقرير المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمع من الفترة المنتهية في 30 نوفمبر 2019 الانتباه إلى الإيضاح رقم 6 حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمع الذي يبين عدم التأكد المتعلق بتجديد عقود البناء والتشغيل والتحويل (B.O.T). ولقد قامت إدارات الشركات التابعة بعمل كل ما يلزم لتجديد العقود مع وزارة المالية، ونحن بانتظار رد الوزارة على مسودة العقد.</p>

ختم الشركة Company Seal	التوقيع Signature	المسمى الوظيفي Title	الاسم Name
		رئيس مجلس الإدارة	محمد عبد العزيز البحر

Attach a copy of the financial statements approved by the Board of Directors and the approved auditor's report

يجب إرفاق نسخة البيانات المالية المعتمدة من مجلس الإدارة وتقرير مراقب الحسابات المعتمد

المجموعة التعليمية القابضة ش.م.ك.ع.
وشركاتها التابعة

البيانات المالية المرحلية المكثفة المجمعة
(غير مدقق)
30 نوفمبر 2019

**تقرير المراجعة حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة
إلى حضرات السادة أعضاء مجلس الإدارة
المجموعة التعليمية القابضة ش.م.ك.ع.**

تقرير حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة

مقدمة

لقد راجعنا بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجمع المرفق للمجموعة التعليمية القابضة ش.م.ك.ع. ("الشركة الأم") وشركاتها التابعة (يشار إليها معاً بـ"المجموعة") كما في 30 نوفمبر 2019 وبيانات الدخل والدخل الشامل والتغيرات في حقوق الملكية والتدفقات النقدية المرحلية المكثفة المجمعة المتعلقة به لفترة الثلاثة أشهر المنتهية بذلك التاريخ. إن إدارة الشركة الأم هي المسؤولة عن إعداد هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة وعرضها وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي 34 "التقارير المالية المرحلية". إن مسؤوليتنا هي التعبير عن نتيجة مراجعتنا لهذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة.

نطاق المراجعة

لقد قمنا بمراجعتنا وفقاً للمعيار الدولي لمراجعة الالتزامات المالية 2410 "مراجعة المعلومات المالية المرحلية المنفذة من قبل المدقق المستقل للمنشأة". تتمثل مراجعة المعلومات المالية المرحلية في توجيه الاستفسارات بصفة رئيسية إلى الموظفين المسؤولين عن الأمور المالية والمحاسبية وتطبيق الإجراءات التحليلية والإجراءات الأخرى للمراجعة. إن نطاق المراجعة أقل إلى حد كبير من نطاق التدقيق الذي يتم وفقاً لمعايير التدقيق الدولية وعليه، فإنه لا يمكننا الحصول على تأكيد بأننا على علم بكافة الأمور الهامة التي يمكن تحديدها في التدقيق. وبالتالي فإننا لا نبدي رأياً يتعلق بالتدقيق.

التأكيد على أمر

نلفت الانتباه إلى الإيضاح رقم 6 حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة الذي يبين عدم التأكيد المتعلق بتجديد عقود بنظام البناء والتشغيل والتحويل (B.O.T). إن نتيجتنا غير معدلة فيما يتعلق بهذا الأمر.

النتيجة

استناداً إلى مراجعتنا، فإنه لم يرد إلى علمنا ما يستوجب الاعتقاد بأن المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة المرفقة لم يتم إعدادها، من جميع النواحي المادية، وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي 34.

تقرير حول المتطلبات القانونية والرقابية الأخرى

إضافة إلى ذلك، واستناداً إلى مراجعتنا، فإن المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة متفقة مع ما هو وارد في الدفاتر المحاسبية للشركة الأم. وأنه حسبما وصل إليه علمنا واعتقادنا، لم يرد إلى علمنا وجود أية مخالفات لقانون الشركات رقم 1 لسنة 2016 والتعديلات اللاحقة له ولائحته التنفيذية والتعديلات اللاحقة لها، أو لعقد التأسيس وللنظام الأساسي للشركة الأم، خلال فترة الثلاثة أشهر المنتهية في 30 نوفمبر 2019 على وجه قد يكون له تأثيراً مادياً على نشاط الشركة الأم أو مركزها المالي.

بدر عادل العبدالجادر

سجل مراقبي الحسابات رقم 207 فئة أ

إرنست ويونغ

العيان والعصيمي وشركاهم

15 يناير 2020

الكويت

المجموعة التعليمية القابضة ش.م.ك.ع. وشركاتها التابعة

بيان الدخل المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)
للفترة المنتهية في 30 نوفمبر 2019

الثلاثة أشهر المنتهية في
30 نوفمبر

2018	2019	إيضاحات	
دينار كويتي	دينار كويتي		
1,398,685	1,261,634		رسوم دراسية
1,815,652	1,856,952	5	حصة في نتائج شركات زميلة
77,275	176,872		إيرادات أخرى
<u>3,291,612</u>	<u>3,295,458</u>		إجمالي الإيرادات
(956,878)	(981,211)		تكاليف دراسية مباشرة
(96,343)	(113,346)		مصروفات عمومية وإدارية
(93,743)	(7,765)		استهلاك وإطفاء
(29,200)	-		مخصص مخزون متقادم وبطئ الحركة
-	(1,717)		تكاليف تمويل
<u>(1,176,164)</u>	<u>(1,104,039)</u>		إجمالي المصروفات
2,115,448	2,191,419		الربح قبل الضرائب
(6,323)	(694)		حصة مؤسسة الكويت للتقدم العلمي
(6,323)	(3,519)		الزكاة
(5,407)	(55,222)		ضريبة دعم العمالة الوطنية
<u>2,097,395</u>	<u>2,131,984</u>		ربح الفترة
2,051,868	2,081,407		الخاص بـ:
45,527	50,577		مساهمي الشركة الأم
<u>2,097,395</u>	<u>2,131,984</u>		الحصص غير المسيطرة
<u>8.4 فلس</u>	<u>8.5 فلس</u>	3	ربحية السهم الأساسية والمخففة الخاصة بمساهمي الشركة الأم

إن الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 11 تشكل جزءاً من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمع.

المجموعة التعليمية القابضة ش.م.ك.ع. وشركاتها التابعة

بيان الدخل الشامل المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)
للفترة المنتهية في 30 نوفمبر 2019

الثلاثة أشهر المنتهية في
30 نوفمبر

2018	2019
دينار كويتي	دينار كويتي
2,097,395	2,131,984
(14)	(11)
(14)	(11)
2,097,381	2,131,973
2,051,856	2,081,398
45,525	50,575
2,097,381	2,131,973

ربح الفترة

خسائر شاملة أخرى:

خسائر شاملة أخرى قد يتم إعادة تصنيفها إلى الأرباح أو الخسائر في فترات لاحقة:
فروق التحويل الناتجة من تحويل عمليات أجنبية

خسائر شاملة أخرى للفترة

إجمالي الإيرادات الشاملة للفترة

الخاص بـ:

مساهمي الشركة الأم
الحصص غير المسيطرة

المجموعة التعليمية القابضة ش.م.ك.ع. وشركاتها التابعة

بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجمع (غير منقح)
في 30 نوفمبر 2019

30 نوفمبر 2018 دينار كويتي	(منقحة) 31 أغسطس 2019 دينار كويتي	30 نوفمبر 2019 دينار كويتي	إيضاحات	
20,276	1,455	136,124		الموجودات
36,222,154	36,721,412	35,788,508	5	موجودات غير متداولة
				ممتلكات ومعدات
				استثمار في شركات زميلة
36,242,430	36,722,867	35,924,632		
				موجودات متداولة
213,111	-	4,148		مخزون
4,662,290	1,567,448	5,274,136		مدينون ومدفوعات مقدما
787,500	2,550,000	100,000		ودائع ثابتة
3,014,067	5,453,305	8,106,132	4	النقد والودائع قصيرة الأجل
8,676,968	9,570,753	13,484,416		
44,919,398	46,293,620	49,409,048		إجمالي الموجودات
				حقوق الملكية والمطلوبات
				حقوق الملكية
24,530,303	24,530,303	24,530,303		رأس المال
3,506,126	3,506,126	3,506,126		علاوة إصدار أسهم
2,510,894	3,309,925	3,309,925		احتياطي إجباري
1,097,976	-	-		احتياطي أسهم خزينة
-	1,097,976	1,097,976		احتياطي عام
(11,487)	(11,487)	(11,496)		احتياطي تحويل العملات الأجنبية
(683)	(683)	(683)		احتياطي القيمة العادلة
8,760,576	9,977,178	12,058,585		أرباح مرحلة
40,393,705	42,409,338	44,490,736		حقوق الملكية الخاصة بمساهمي الشركة الأم
880,310	687,450	738,025		الحصص غير المسيطرة
41,274,015	43,096,788	45,228,761		إجمالي حقوق الملكية
				المطلوبات
989,303	1,113,283	1,130,730		مكافأة نهاية الخدمة للموظفين
2,656,080	2,083,549	3,049,557		دائنون ومصروفات مستحقة
3,645,383	3,196,832	4,180,287		إجمالي المطلوبات
44,919,398	46,293,620	49,409,048		إجمالي حقوق الملكية والمطلوبات



محمد عبد العزيز البحر
رئيس مجلس الإدارة

إن الإيضاحات المرفقة من I إلى 11 تشكل جزءاً من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المراجعة.

المجموعة التعليمية القابضة ش.م.ك.ع. وشركاتها التابعة

بيان التغيرات في حقوق الملكية المرطحة المكلف المجمع (غير مدقق)
للفترة المنتهية في 30 نوفمبر 2019

مجموع حقوق الملكية دينار كويتي	الحصص غير المسطرة دينار كويتي	الإجمالي الفرعي دينار كويتي	أرباح مرحطة دينار كويتي	احتياطي القيمة العادلة دينار كويتي	الخاص بمساهمي الشركة الأم		احتياطي احتياطي عام دينار كويتي	احتياطي أسهم خزينة دينار كويتي	احتياطي إجمالي دينار كويتي	علاوة إصدار أسهم دينار كويتي	رأس المال دينار كويتي
					احتياطي تحويل علاوات أخيلية دينار كويتي	احتياطي أخرى دينار كويتي					
43,096,788	687,450	42,409,338	9,977,178	(683)	(11,487)	1,097,976	-	3,309,925	3,506,126	24,530,303	كما في 1 سبتمبر 2019 (مدقق) ربح الفترة حاصل شامله أخرى للفترة
2,131,973	50,575	2,081,398	2,081,407	-	(9)	-	-	-	-	-	إجمالي (الخصول) الإيرادات الشاملة الأخرى للفترة
45,228,761	738,025	44,490,736	12,058,585	(683)	(11,496)	1,097,976	-	3,309,925	3,506,126	24,530,303	في 30 نوفمبر 2019
39,773,961	905,628	38,868,333	7,235,192	(683)	(11,475)	1,097,976	-	2,510,894	3,506,126	24,530,303	كما في 1 سبتمبر 2018 (كما سبق تسجيله) (مدقق) تأثير تطبيق المعيار الدولي للتقارير المالية و
(594,802)	(68,700)	(526,102)	(526,102)	-	-	-	-	-	-	-	كما في 1 سبتمبر 2018 (معدل إرجاعه) ربح الفترة حاصل شامله أخرى للفترة
39,179,159	836,928	38,342,231	6,709,090	(683)	(11,475)	1,097,976	-	2,510,894	3,506,126	24,530,303	إجمالي (الخصول) الإيرادات الشاملة للفترة الشراء الجزئي لحصص غير مسيطرة في شركة تابعة
2,097,395	45,527	2,051,868	2,051,868	-	(12)	-	-	-	-	-	في 30 نوفمبر 2018
(14)	(2)	(12)	-	-	(12)	-	-	-	-	-	
2,097,381	45,525	2,051,856	2,051,868	-	(12)	-	-	-	-	-	
(2,525)	(2,143)	(382)	(382)	-	-	-	-	-	-	-	
41,274,015	880,310	40,393,705	8,760,576	(683)	(11,487)	1,097,976	-	2,510,894	3,506,126	24,530,303	

إن الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 11 تشكل جزءاً من هذه المعلومات المالية المرطحة المكلفة المجمعة.

المجموعة التعليمية القابضة ش.م.ك.ع. وشركاتها التابعة

بيان التدفقات النقدية المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)
للفترة المنتهية في 30 نوفمبر 2019

الثلاثة أشهر المنتهية في 30 نوفمبر		
2018 دينار كويتي	2019 دينار كويتي	إيضاحات
		أنشطة التشغيل
		الربح قبل الضريبة
2,115,448	2,191,419	
		تعديلات لمطابقة الربح قبل الضريبة بصافي التدفقات النقدية:
(1,815,652)	(1,856,952)	5 حصة في نتائج شركات زميلة
93,743	7,765	استهلاك ممتلكات ومعدات وموجودات حق الاستخدام
29,200	-	مخصص مخزون متقدم وبطيء الحركة
-	1,717	تكاليف تمويل
-	30,564	مخصص مكافأة نهاية الخدمة للموظفين
422,739	374,513	
		التعديلات على رأس المال العامل:
(943,810)	(916,832)	مدينون ومدفوعات مقدما
22,330	(4,148)	مخزون
396,048	762,411	داننون ومصروفات مستحقة
(102,693)	215,944	التدفقات النقدية الناتجة (المستخدمة في) من أنشطة التشغيل
(58,159)	(13,117)	مكافأة نهاية الخدمة للموظفين مدفوعة
(160,852)	202,827	صافي التدفقات النقدية الناتجة من (المستخدمة في) أنشطة التشغيل
		أنشطة الاستثمار
(200,000)	2,450,000	صافي الحركة في ودائع ثابتة
(2,525)	-	الشراء الجزئي لحصص غير مسيطرة في شركة تابعة
(202,525)	2,450,000	صافي التدفقات النقدية الناتجة من (المستخدمة في) أنشطة الاستثمار
(363,377)	2,652,827	صافي الزيادة (النقص) في النقد والودائع قصيرة الأجل
3,377,444	5,453,305	النقد والودائع قصيرة الأجل في 1 سبتمبر
3,014,067	8,106,132	النقد والودائع قصيرة الأجل في 30 نوفمبر
		بنود غير نقدية مستبعدة من بيان التدفقات النقدية المرحلية المكثفة المجمعة
-	142,434	2.2 تعديل انتقالي للدائنين والمصروفات المستحقة نتيجة تطبيق المعيار الدولي للتقارير المالية 16 (المعدلة مقابل بند الدائنين والمصروفات المستحقة)
-	(142,434)	2.2 تعديل انتقالي للممتلكات والمعدات نتيجة تطبيق المعيار الدولي للتقارير المالية 16 (المعدلة مقابل بند الممتلكات والمعدات)
-	2,789,856	توزيعات من شركات زميلة

إن الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 11 تشكل جزءاً من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة.

1 معلومات حول الشركة

تم التصريح بإصدار المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة للمجموعة التعليمية القابضة ش.م.ك.ع. ("الشركة الأم") وشركاتها التابعة (يشار إليها معاً باسم "المجموعة") لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 30 نوفمبر 2019 وفقاً لقرار أعضاء مجلس إدارة الشركة الأم الصادر بتاريخ 15 يناير 2020.

إن الشركة الأم هي شركة مساهمة كويتية تم تسجيلها بتاريخ 21 سبتمبر 1992 بموجب قانون الشركات التجارية رقم 15 لسنة 1960 والتعديلات اللاحقة له، ويتم تداول أسهمها بشكل علني في بورصة الكويت. تقع الشركة الأم في حولي، شارع العثمان، مجمع الأبراج، برج ب، الطابق الثامن، وعنوانها البريدي المسجل هو ص.ب. 27215، الصفاة 13133، دولة الكويت.

الشركة الأم هي شركة تابعة لشركة بوبيان للبترول وكيموايات ش.م.ك.ع. ("الشركة الأم الكبرى"). الشركة الأم الكبرى هي شركة مساهمة كويتية يتم إدراج أسهمها في بورصة الكويت.

تعمل المجموعة بشكل أساسي في مجال تقديم الخدمات التعليمية والاستثمار في القطاع التعليمي. تتم جميع الأنشطة وفقاً لأحكام الشريعة الإسلامية.

تم اعتماد البيانات المالية المجمعة السنوية للمجموعة للسنة المنتهية في 31 أغسطس 2019 من قبل مساهمي الشركة الأم في اجتماع الجمعية العامة السنوية المنعقد بتاريخ 24 ديسمبر 2019.

2 أساس الإعداد والتغيرات في السياسات المحاسبية للمجموعة

2.1 أساس الإعداد

تم إعداد المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة للثلاثة أشهر المنتهية في 30 نوفمبر 2019 وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي 34 "التقارير المالية المرحلية".

لا تتضمن المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة جميع المعلومات والإفصاحات المطلوبة لإعداد البيانات المالية المجمعة السنوية، ويجب الاطلاع عليها مقترنة بالبيانات المالية المجمعة السنوية للمجموعة للسنة المنتهية في 31 أغسطس 2019.

2.2 المعايير والتفسيرات والتعديلات الجديدة المطبقة من قبل المجموعة

إن السياسات المحاسبية المستخدمة في إعداد هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة مماثلة لتلك المستخدمة في إعداد البيانات المالية المرحلية المكثفة المجمعة السنوية للمجموعة للسنة المنتهية في 31 أغسطس 2019 باستثناء تطبيق المعايير الجديدة التي تسري اعتباراً من 1 سبتمبر 2019. لم تقم المجموعة بالتطبيق المبكر لأي معايير أو تفسيرات أو تعديلات أخرى صادرة ولكن لم تسر بعد.

تطبق المجموعة لأول مرة المعيار الدولي للتقارير المالية 16 عقود التأجير. يتم الإفصاح عن طبيعة وتأثير هذه التغييرات أدناه وفقاً لمتطلبات معيار المحاسبة الدولي 34.

يتم تطبيق العديد من التعديلات والتفسيرات الأخرى لأول مرة اعتباراً من 1 سبتمبر 2019، لكن ليس لها تأثير على المعلومات المالية المرحلية المكثفة للمجموعة.

المعيار الدولي للتقارير المالية 16 عقود التأجير

يحل المعيار الدولي للتقارير المالية 16 محل معيار المحاسبة الدولي 17 عقود التأجير، وتفسير لجنة تفسيرات المعايير الدولية للتقارير المالية 4 تحديد ما إذا كان الترتيب يتضمن عقد تأجير، وتفسير لجنة التفسيرات الدائمة-15 عقود التأجير التشغيلي/الحوافز وتفسير لجنة التفسيرات الدائمة-27 تقييم جوهر المعاملات التي تتضمن شكل قانوني لعقد التأجير. يحدد المعيار الدولي للتقارير المالية 16 مبادئ التحقق والقياس والعرض والإفصاح عن عقود التأجير ويتطلب من المستأجرين المحاسبة عن كافة العقود ضمن نموذج موازنة فردي.

إن طريقة محاسبة المؤجر وفقاً للمعيار الدولي للتقارير المالية 16 لا تختلف بصورة جوهرية عن طريقة المحاسبة الحالية وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي 17. حيث يستمر المؤجرون في تصنيف كافة عقود التأجير باستخدام نفس مبدأ التصنيف الموضح في معيار المحاسبة الدولي 17 والتميز بين نوعين من عقود التأجير: عقود التأجير التشغيلي والتمويلي. بالتالي فإن المعيار الدولي للتقارير المالية 16 ليس له أي تأثير على عقود التأجير حيث تكون المجموعة هي المؤجر.

2 أساس الإعداد والتغيرات في السياسات المحاسبية للمجموعة (تتمه)

2.2 معايير وتفسيرات وتعديلات جديدة تطبقها المجموعة (تتمه)

المعيار الدولي للتقارير المالية 16 عقود التأجير (تتمه)

قامت المجموعة بتطبيق المعيار الدولي للتقارير المالية 16 باستخدام طريقة التطبيق المعدل بأثر رجعي، وبالتالي لم يتم إعادة إدراج المعلومات المقارنة. تم تسجيل التزامات التأجير وحق استخدام الموجودات بالقيمة الحالية لمدفوعات التأجير المستقبلية، وبالتالي لم يتم تسجيل أي تأثير على الرصيد الافتتاحي للأرباح المرحلة. اختارت المجموعة استخدام المبررات العملية الانتقالية التي تسمح بتطبيق المعيار على العقود فقط والتي تم تحديدها سابقاً على أنها عقود تأجير تطبق معيار المحاسبة الدولي 17 وتفسير لجنة تفسيرات المعايير الدولية للتقارير المالية 4 في تاريخ بدء التطبيق المبدئي. اختارت المجموعة أيضاً في تاريخ بدء التطبيق استخدام إعفاءات الاعتراف لعقود التأجير التي تبلغ مدتها 12 شهراً أو أقل ولا تتضمن خيار الشراء ("عقود تأجير قصيرة الأجل")، ولعقود التأجير التي يندرج فيها الأصل الأساسي منخفض القيمة ("الموجودات منخفضة القيمة").

فيما يلي تأثير تطبيق المعيار الدولي للتقارير المالية 16 كما في 1 سبتمبر 2019 (الزيادة / النقص):

دينار كويتي

142,434

موجودات
موجودات حق الاستخدام (مدرجة ضمن ممتلكات ومعدات)

142,434

مطلوبات
مطلوبات التأجير (مدرجة ضمن دائنون ومصروفات مستحقة)

• طبيعة تأثير تطبيق المعيار الدولي للتقارير المالية 16

لدى المجموعة عقود تأجير لعدة بنود من الممتلكات والمعدات. قبل تطبيق المعيار الدولي للتقارير المالية 16، قامت المجموعة (كمستأجر) بتصنيف كل عقد من عقود تأجيرها في تاريخ البدء إما كعقد تأجير تمويلي أو عقد تأجير تشغيلي. يتم تصنيف العقد كعقد تأجير تمويلي في حالة تحويل كافة المخاطر والمزايا الهامة المرتبطة بملكية البند المستأجر إلى المجموعة وإلا يتم تصنيفه كعقد تأجير تشغيلي. تم رسملة عقود التأجير التمويلي في بداية عقد التأجير وفقاً للقيمة العادلة للعقار المستأجر في تاريخ البدء أو القيمة الحالية للحد الأدنى من مدفوعات التأجير، أيهما أقل. وتم توزيع مدفوعات التأجير بين الفائدة (المسجلة كتكاليف تمويل) وتخفيض التزام عقد التأجير. في حالة عقد التأجير التشغيلي، لم يتم رسملة العقار المستأجر وتم تسجيل مدفوعات التأجير كمصروفات إيجار ضمن الأرباح أو الخسائر على أساس القسط الثابت على مدى فترة عقد التأجير. وتم تسجيل أي إيجار مدفوع مقدماً أو إيجار مستحق ضمن المدينين والمدفوعات مقدماً والدائنين والمصروفات المستحقة على التوالي.

بموجب تطبيق المعيار الدولي للتقارير المالية 16، قامت المجموعة بتطبيق طريقة فردية للقياس والاعتراف بالنسبة لكافة العقود باستثناء عقود التأجير قصيرة الأجل وعقود الموجودات منخفضة القيمة. يحتسب المعيار الدولي للتقارير المالية 16 متطلبات تحويل محددة ومبررات عملية قامت المجموعة بتطبيقها.

◀ عقود تأجير مصنفة كعقود تأجير تمويل سابقاً

كما في 1 سبتمبر 2019 لم يكن لدى المجموعة أي عقد تأجير مصنف كعقد تأجير تمويلي.

◀ عقود تأجير تم احتسابها كعقود تأجير تشغيلي سابقاً

قامت المجموعة بتسجيل موجودات حق الاستخدام ومطلوبات التأجير لتلك العقود التي تم تصنيفها سابقاً على أنها عقود تأجير تشغيلي، باستثناء عقود التأجير قصيرة الأجل وعقود تأجير الموجودات منخفضة القيمة. تم تسجيل موجودات حق الاستخدام لقاء مبلغ يعادل مطلوبات التأجير، المعدل مقابل أي مدفوعات تأجير ذات صلة مدفوعة مقدماً ومستحقة ومسجلة سابقاً. تم تسجيل مطلوبات التأجير استناداً إلى القيمة الحالية لمدفوعات التأجير المتبقية، مخصوماً باستخدام سعر الاقتراض الإضافي في تاريخ التطبيق المبدئي.

2 أساس الإعداد والتغيرات في السياسات المحاسبية للمجموعة (تتمة)

2.2 معايير وتفسيرات وتعديلات جديدة تطبقها المجموعة (تتمة)

المعيار الدولي للتقارير المالية 16 عقود التأجير (تتمة)

(ب) ملخص السياسات المحاسبية الجديدة

فيما يلي السياسات المحاسبية الجديدة للمجموعة عند تطبيق المعيار الدولي للتقارير المالية 16 اعتباراً من تاريخ التطبيق الميدني:

◀ موجودات حق الاستخدام

تسجل المجموعة موجودات حق الاستخدام في تاريخ بدء عقد التأجير (أي تاريخ توفر الأصل الأساسي للاستخدام). يتم قياس موجودات حق الاستخدام بالتكلفة المطفأة ناقصاً أي استهلاك متراكم وخسائر انخفاض القيمة، ويتم تعديلها لأي إعادة قياس لمطلوبات التأجير. تتضمن تكلفة موجودات حق الاستخدام مبلغ مطلوبات التأجير المسجلة، والتكاليف المباشرة المتكبدة لعقد التأجير، ومدفوعات التأجير التي تمت في أو قبل تاريخ البدء، ناقصاً أي حوافز تأجير مستلمة. ما لم تكن المجموعة متأكدة بشكل معقول من الحصول على ملكية الأصل المؤجر في نهاية مدة عقد التأجير، يتم استهلاك موجودات حق الاستخدام المعترف بها على أساس القسط الثابت على المدى القصير من العمر الإنتاجي المقدر لها ومدة التأجير. تخضع موجودات حق الاستخدام إلى انخفاض القيمة. يتم إدراج موجودات حق الاستخدام في الممتلكات والمعدات في بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجمع.

◀ مطلوبات التأجير

في تاريخ بدء عقد التأجير تسجل المجموعة موجودات التأجير المقاسة بالقيمة الحالية لمدفوعات التأجير التي يتعين سدادها على مدى مدة عقد التأجير. تتضمن مدفوعات التأجير مدفوعات ثابتة (بما في ذلك مدفوعات ثابتة مضمنة) ناقصاً حوافز التأجير المستحقة ومدفوعات التأجير المتغيرة التي تستند إلى مؤشر أو سعر، والمبالغ المتوقعة دفعها بموجب ضمانات القيمة التخريدية. تتضمن مدفوعات التأجير أيضاً سعر اتخاذ خيار الشراء الذي تتخذه المجموعة بشكل مؤكد ومدفوعات غرامات إنهاء مدة عقد التأجير، في حالة كانت مدة عقد التأجير تعكس اتخاذ المجموعة لخيار الإنهاء. يتم تسجيل مدفوعات التأجير المتغيرة التي لا تستند إلى مؤشر أو سعر كمصروف في الفترة التي يقع فيها الحدث أو الشرط الذي يتسبب في وقوع الدفع.

عند احتساب القيمة الحالية لمدفوعات التأجير، تستخدم المجموعة معدل الاقتراض المتزايد في تاريخ بدء التأجير في حالة عدم إمكانية تحديد سعر الفائدة المتضمن في عقد التأجير بسهولة. بعد تاريخ البدء، يتم زيادة مبلغ مطلوبات التأجير لتعكس تراكم الفائدة وتخفيض قيمة مدفوعات التأجير المقدمة. بالإضافة إلى ذلك يتم إعادة قياس القيمة الدفترية لمطلوبات التأجير في حالة وجود تعديل أو تغيير في مدة التأجير أو في مدفوعات التأجير الثابتة المتضمنة أو في التقييم لشراء الأصل الأساسي. يتم إدراج مطلوبات التأجير في الأرصدة الدائنة والمصروفات المستحقة في بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجمع.

◀ عقود التأجير قصيرة الأجل وعقود تأجير الموجودات منخفضة القيمة

تطبق المجموعة إعفاء الاعتراف بعقود التأجير قصيرة الأجل على عقود التأجير قصيرة الأجل للممتلكات والمعدات الخاصة بها (أي عقود التأجير التي تبلغ مدتها 12 شهراً أو أقل من تاريخ البدء ولا تتضمن خيار الشراء). كما تطبق أيضاً إعفاء الاعتراف بالموجودات منخفضة القيمة على عقود تأجير المعدات المكتبية التي تعتبر منخفضة القيمة. يتم إدراج مدفوعات التأجير على عقود التأجير قصيرة الأجل وعقود تأجير الموجودات منخفضة القيمة كمصروفات على أساس القسط الثابت على مدى فترة التأجير.

◀ الأحكام الجوهرية التي يتم اتخاذها عند تحديد مدة عقود التأجير مع خيارات التجديد

تحدد المجموعة مدة عقد التأجير على أنها المدة غير القابلة للإلغاء لعقد التأجير إلى جانب أي فترات تتضمن خيار زيادة فترة عقد التأجير في حالة التأكد من اتخاذه، أو أي فترات يشملها خيار إنهاء عقد التأجير في حالة عدم التأكد من تطبيقه.

تتضمن بعض عقود التأجير لدى المجموعة خيار تمديد استئجار الموجودات لفترات إضافية تتراوح بين ثلاث وخمس سنوات. تطبق المجموعة الأحكام في تقييم ما إذا كان من المؤكد اتخاذ خيار التجديد بشكل معقول أم لا. وهذا يعني أنها تأخذ بعين الاعتبار جميع العوامل ذات الصلة التي تخلق حافزاً اقتصادياً لممارسة التجديد. بعد تاريخ البدء، تعيد المجموعة تقييم مدة عقد التأجير في حالة وجود حدث كبير أو تغيير في الظروف التي تقع تحت سيطرتها ويؤثر على قدرتها على اتخاذ (أو عدم اتخاذ) خيار التجديد (أي تغيير في استراتيجية العمل). قامت المجموعة بإدراج فترة التجديد كجزء من مدة عقد التأجير لعقود تأجير المنشآت المكائن نظراً لأهمية هذه الموجودات في عملياتها. يخصص لعقود التأجير فترة قصيرة غير قابلة للإلغاء (أي من ثلاث إلى خمس سنوات) وسيكون هناك تأثير سلبي جوهري على الإنتاج إذا لم يكن البديل متاحاً بسهولة.

المجموعة التعليمية القابضة ش.م.ك.ع. وشركاتها التابعة

إيضاحات حول البيانات المالية المرحلية المكثفة المجمع (غير مدققة)
كما في للفترة المنتهية في 30 نوفمبر 2019

2 أساس الإعداد والتغيرات في السياسات المحاسبية للمجموعة (تتمة)

2.2 معايير وتفسيرات وتعديلات جديدة تطبقها المجموعة (تتمة)

المعيار الدولي للتقارير المالية 16 عقود التأجير (تتمة)

ج) مبالغ تم تسجيلها في المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمع
إن القيم الدفترية لموجودات حق الاستخدام ومطلوبات التأجير للمجموعة وحركاتها خلال الفترة مبينة أدناه كما يلي:

مطلوبات التأجير دينار كويتي	موجودات حق الاستخدام دينار كويتي	
142,434	142,434	في 1 سبتمبر 2019
-	(7,660)	مصروفات استهلاك
1,717	-	تكاليف تمويل
(8,565)	-	مدفوعات
<u>135,586</u>	<u>134,774</u>	في 30 نوفمبر 2019

قامت المجموعة بخصم التزامات التأجير المستقبلية باستخدام معدل الاقتراض الممتاز الذي يتم تحديده بنسبة 5% سنوياً كما في تاريخ المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمع.

3 ربحية السهم الأساسية والمخفضة

يتم احتساب مبالغ ربحية السهم الأساسية بقسمة ربح الفترة الخاص بمساهمي الشركة الأم من حملة الأسهم العادية على المتوسط المرجح لعدد الأسهم العادية القائمة خلال الفترة. ويتم احتساب ربحية الأسهم المخففة بقسمة ربح مساهمي الأسهم العادية للشركة الأم على المتوسط المرجح لعدد الأسهم العادية القائمة خلال الفترة زاندا المتوسط المرجح لعدد الأسهم العادية التي سيتم إصدارها لتحويل كافة الأسهم العادية المخففة المحتملة إلى أسهم عادية. أخذاً في الاعتبار عدم وجود أدوات مخففة قائمة، فإن ربحية الأسهم متماثلة.

الثلاثة أشهر المنتهية في 30 نوفمبر		
2018	2019	
2,051,868	2,081,407	ربح الفترة الخاص بمساهمي الشركة الأم (دينار كويتي)
244,619,052	245,303,030	المتوسط المرجح لعدد الأسهم القائمة
8.4 فلس	8.5 فلس	ربحية السهم الأساسية والمخفضة

لم يتم إجراء أي معاملات تتضمن أسهم عادية بين تاريخ المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمع وتاريخ التصريح بإصدار المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمع ما قد يتطلب إعادة إدراج ربحية السهم الأساسية والمخفضة.

4 النقد والودائع قصيرة الأجل

30 نوفمبر 2018	31 أغسطس 2019	30 نوفمبر 2019	
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	
1,514,067	1,549,483	1,096,132	أرصدة لدى البنوك و نقد
1,500,000	3,903,822	7,010,000	ودائع قصيرة الأجل ذات فترة استحقاق لثلاث أشهر أو أقل
<u>3,014,067</u>	<u>5,453,305</u>	<u>8,106,132</u>	إجمالي النقد والودائع قصيرة الأجل

يتم إيداع الودائع قصيرة الأجل لفترات متباينة تتراوح بين يوم واحد و 3 أشهر بناء على متطلبات النقد الفورية للمجموعة، وتحقق فائدة بمعدل متوسط بنسبة 2-3% (31 أغسطس 2019: 2-3%)، و 30 نوفمبر 2018: 2-3%) سنوياً.

المجموعة التعليمية القابضة ش.م.ك.ع. وشركاتها التابعة

إيضاحات حول البيانات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)
كما في والفترة المنتهية في 30 نوفمبر 2019

5 استثمار في شركات زميلة

30 نوفمبر 2018	31 أغسطس 2019	30 نوفمبر 2019	
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	
34,406,502	34,406,502	36,721,412	الرصيد الافتتاحي
1,815,652	7,032,473	1,856,952	حصة في النتائج
-	(4,717,563)	(2,789,856)	توزيعات مستحقة/ مستلمة *
<u>36,222,154</u>	<u>36,721,412</u>	<u>35,788,508</u>	

* يمثل ذلك توزيعات الأرباح المعلنة من قبل الشركة الزميلة.

6 عقود البناء والتشغيل والتحويل

في السنوات السابقة انخفضت قيمة الموجودات غير الملموسة والممتلكات والمعدات لدى المجموعة التي مثلت ترتيبات الامتياز بما في ذلك الحق في استخدام الأراضي، لمدرستين تعملان بموجب عقود البناء والتشغيل والتحويل مع وزارة المالية والتي انتهت صلاحية استحقاقها قانونيًا عام 2009 و تقدمت المجموعة بطلب للحصول على تمديد فترة الامتياز.

انخفضت قيمة هذه الأرصدة حيث تعتقد الإدارة بأن هناك تأكيد جوهري بشأن الحصول على التجديد من وزارة المالية فيما يتعلق بعقود البناء والتشغيل والتحويل وأن استرداد هذه المبالغ كان أمرًا غير مؤكدًا إلى حد كبير. ومع ذلك، ونظرًا لقدرة الشركة الأم على تجديد تراخيص تشغيل المدارس مع وزارة التعليم على أساس سنوي، تعتقد الإدارة أن المدارس ستواصل العمل في المستقبل القريب.

7 إفصاحات الأطراف ذات العلاقة

تتكون الأطراف ذات علاقة من الشركات الزميلة والمساهمين وأعضاء مجلس الإدارة وموظفي الإدارة العليا للمجموعة والشركات التي يسيطرون عليها أو التي يمارسون عليها سيطرة مشتركة أو تأثيرًا ملموسًا. يتم الموافقة على سياسات تسعير وشروط تلك المعاملات من قبل إدارة الشركة الأم.

لم تكن هناك معاملات مع أطراف ذات علاقة مدرجة في بيان الدخل المجمع بخلاف مكافأة موظفي الإدارة العليا كما هو مفصّل عنها أدناه.

يوضح الجدول التالي مجمل قيمة المعاملات والأرصدة القائمة مع الأطراف ذات العلاقة:

30 نوفمبر 2018	31 أغسطس 2019	30 نوفمبر 2019		
الإجمالي	الإجمالي	الإجمالي	أطراف أخرى ذات علاقة	شركات زميلة
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي
12,982	43,113	2,793,313	2,536	2,790,777
				مبالغ مستحقة من اطراف ذات علاقة (مدرج ضمن مدينون ومدفوعات مقدّما)
(373,543)	(878,830)	(581,409)	(581,409)	-
				مبالغ مستحقة إلى اطراف ذات علاقة (مدرج ضمن دائنون ومصرفات مستحقة)

إن المبالغ المستحقة من / إلى الأطراف ذات علاقة غير مكفولة بضمان ولا تحمل فائدة وليس لها مواعيد سداد محددة. لم يتم تقديم أو الحصول على ضمانات من أي من الأطراف ذات العلاقة.

الثلاثة أشهر المنتهية في
30 نوفمبر

2018	2019
دينار كويتي	دينار كويتي
20,959	-

مكافأة موظفي الإدارة العليا

رواتب ومزايا موظفين أخرى

المجموعة التعليمية القابضة ش.م.ك.ع. وشركاتها التابعة

إيضاحات حول البيانات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)
كما في وللفترة المنتهية في 30 نوفمبر 2019

7 إفصاحات الأطراف ذات العلاقة (تتمة)

خلال فترة الثلاثة أشهر المنتهية في 30 نوفمبر 2019، لم تدفع الشركة الأم أي مكافأة لموظفي الإدارة العليا لديها، حيث تتحمل الشركة الأم الكبرى المكافآت مقابل خدماتهم الإدارية.

اقترح مجلس الإدارة في اجتماعه المنعقد بتاريخ 2 نوفمبر 2019 إصدار مكافأة أعضاء مجلس الإدارة بمبلغ 35,000 دينار كويتي للسنة المنتهية في 31 أغسطس 2019. وافق على هذا المقترح في اجتماع الجمعية العمومية السنوية المنعقد بتاريخ 24 ديسمبر 2019.

8 التزامات رأسمالية ومطلوبات محتملة

قدمت الشركة الأم كفالة تضامنية بمبلغ 159,450 دينار كويتي (31 أغسطس 2019: 159,450 دينار كويتي و 30 نوفمبر 2018: 121,450 دينار كويتي) ولا يتوقع أن ينتج عنها أي التزامات جوهرية.

9 توزيعات أرباح

لاحقاً لتاريخ المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة، اعتمدت الجمعية العمومية العادية للمساهمين في اجتماعها المنعقد بتاريخ 24 ديسمبر 2019 دفع أرباح نقدية بقيمة 59 فلس للسهم الواحد بمبلغ 14,581,280 دينار كويتي للسنة المنتهية في 31 أغسطس 2019 (2018: 15 فلس للسهم الواحد بمبلغ 3,679,554 دينار كويتي) يتم دفعها من خلال استخدام الاحتياطي العام وعلاوة إصدار الأسهم والأرباح المرحلة بالكامل كما في 31 أغسطس 2019 بمبلغ 1,097,976 دينار كويتي، و 3,506,126 دينار كويتي، و 9,977,178 دينار كويتي على التوالي.

المجموعة التعليمية القايفية ش.م.ك.ج. وشركاتها التابعة

إيضاحات حول البيانات المالية المرجحية المحكفة المجمعة (غير مدققة)

كما في الفترة المنتهية في 30 نوفمبر 2019

معلومات القطاعات

معلومات القطاعات الأساسية

- ▶ لاغراض الإدارة تم تنظيم المجموعة ضمن ثلاث قطاعات أعمال يتم اعداد تقارير بشأن اداءها:
- ▶ الخدمات التعليمية: تمثل الرسوم الدراسية الناتجة من تقديم الخدمات التعليمية.
- ▶ الاستثمارات: تمثل الاستثمار في الشركات الزميلة في القطاع التعليمي.
- ▶ أخرى: تمثل استيراد وتوزيع الأدوية والمستلزمات الطبية بشكل رئيسي.

تراقب الإدارة نتائج التشغيل لوحدات أعمالها بشكل منفصل بغرض اتخاذ القرارات بشأن تخصيص الموارد وتقييم الأداء.

يتم تقييم أداء القطاع استناداً إلى نتائجه. ليس لدى المجموعة أي معاملات بين القطاعات.

تعرض الجداول التالية معلومات حول الإيرادات والأرباح لقطاعات التشغيل لدى المجموعة لفترة الثلاثة الأشهر المنتهية في 30 نوفمبر 2019 و 2018 على التوالى:

	الإجمالي		أخرى		استثمارات		خدمات تعليمية	
	30 نوفمبر 2018	30 نوفمبر 2019	30 نوفمبر 2018	30 نوفمبر 2019	30 نوفمبر 2018	30 نوفمبر 2019	30 نوفمبر 2018	30 نوفمبر 2019
إيرادات القطاع	3,291,612	3,295,458	77,275	176,872	1,815,652	1,856,952	1,398,685	1,261,634
الربح قبل الضرائب	2,115,448	2,191,419	67,857	176,872	1,815,652	1,856,952	231,939	157,595
(6,323)	(6,323)	(694)						
(3,519)	(3,519)							
(5,407)	(5,407)							
2,097,395	2,131,984							
ربح الفترة	93,743	7,766	-	-	-	-	93,743	7,766
معلومات أخرى:								
مصروفات استهلاك	1,815,652	1,856,952	-	-	-	-	-	-
تكلفة تمويل								
حصمة في نتائج شركات زميلة								

المجموعة التعليمية القابضة ش.م.ك.ع. وشركاتها التابعة

إيضاحات حول البيانات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)

كما في والفترة المنتهية في 30 نوفمبر 2019

10 معلومات القطاعات (تتمة)

يعرض الجدول التالي معلومات حول الموجودات والمطلوبات لقطاعات التشغيل لدى المجموعة كما في 30 نوفمبر 2019 و 31 أغسطس 2018 على التوالي:

	الإجمالي		أخرى		استثمارات		خدمات تعليمية				
	30 نوفمبر 2018	31 أغسطس 2019	30 نوفمبر 2018	31 أغسطس 2019	30 نوفمبر 2018	31 أغسطس 2019	30 نوفمبر 2018	30 نوفمبر 2019			
موجودات قطاعات	44,919,398	46,293,620	49,409,048	213,111	4,148	37,009,654	39,271,412	35,788,508	7,696,633	7,022,208	13,616,392
مطلوبات قطاعات	3,645,383	3,196,832	4,180,287	-	-	-	-	-	3,645,383	3,196,832	4,180,287
معلومات أخرى	36,222,154	36,721,412	35,788,508	-	-	36,222,154	36,721,412	35,788,508	-	-	-

معلومات أخرى
استثمر في شركات
زميلة

11 قياس القيمة العادلة للأدوات المالية

إن القيمة العادلة للأدوات المالية لا تختلف بصورة مادية عن قيمتها الدفترية. فيما يتعلق بالموجودات المالية والمطلوبات المالية السائلة أو التي لها فترات استحقاق قصيرة الأجل (أقل من 12 شهرًا)، أو تتعرض لإعادة التسعير الفوري بناءً على التحركات في السوق، فمن المفترض أن قيمتها الدفترية تقارب قيمتها العادلة.